«Από το 1850 και εξής οι Βούλγαροι α-
παιτούσαν από το Οικουμενικό Πατριαρχείο την
ικανοποίηση μιας σειράς αιτημάτων, όπως το διο-
ρισμό δικών τους Επισκόπων Η παραχώρηση πα-
ρόμοιων δικαιοδοσιών από το Φανάρι επαύξησε
τις διεκδικήσεις των Βουλγάρων, ώσπου το 1860
ζήτησαν την ίδρυση αυτοκέφαλης Εκκλησίας .Οι
τεταμένες ελληνοτουρκικές σχέσεις και η Κρητική
Επανάσταση του 1866, ώθησαν την Υψηλή Πύλη
να αναγνωρίσει 27 Φεβρουαρίου/11 Μαρτίου του
1870 την ανεξάρτητη, πλην σχισματική για το Πα-
τριαρχείο, Βουλγαρική Εκκλησία».1

Το φιρμάνι αυτό του Σουλτάνου αποτέλεσε και
τη ληξιαρχική πράξη γεννήσεως της Βουλγαρι-

κής Εκκλησίας. Να προστεθεί εδώ ότι 14 αρχιε-
ρείς του κλίματος του Οικουμενικού θρόνου ήταν
βουλγαρικής καταγωγής. 2